Hayatının devamında ders okutmak ve yoğun bir Ģekilde eser telif

etmekle meĢgul olan KemâlpaĢazâde, 921 (1515) yılında Edirne

kadılığına, 922 (1516) yılında da Anadolu kazaskerliğine getirildi. Bu

görev sırasında katıldığı Mısır seferinde padiĢah Yavuz Sultan Selim

Han‟dan büyük itibar görmüĢ ve sefer dönüĢünde bindiği atının

ayağından çamurun padiĢahın kaftanına sıçraması üzerine Yavuz Sultan

Selim Han‟ın, “âlimlerin ayağından sıçrayan çamurun medâr-ı zînet ve

1.1.1.3. Vefatı

932 (1526) yılında Zembilli Ali Efendi‟nin yerine ġeyhülislâmlığa

getirilmiĢti. Bu makamda bulunduğu sırada 2 ġevval 940 (16 Nisan

1534) yılında vefat etti ve Edirnekapı dıĢındaki Mahmud Çelebi

Zâviyesi hazîresine defnedildi. 1971‟de Haliç çevre yollarının yapımı

sırasında türbesi baĢka bir yere nakledilmiĢtir.

h- Lübbü‟l-elbâb fî ilmil i‟râb – el-Beyzâvî, Nâsıruddin Abdullah

(ö.685/1286)

Ġbn Hâcib‟in el-Kâfiye‟sinin muhtasarı olan bir çalıĢmadır.

Bu eser üzerindeki tek çalıĢmayı da bizzat müellifimiz Birgivî,

“İmtihânü‟l-ezkiyâ Şerhu Lübbü‟l-elbâb” isimli Ģerhiyle yapmıĢtır.

29

el-Mutarrizî, el-Misbâh, Beyrut 1414/1993; nĢr. Yâsîn Mahmûd el-Hatîb, 1417/1997.
30

KeĢf, II, 1370-76; Brockelmann Et-Târih V, 308-342.
31

Brockelmann. et-Târih, V, 275-96; KeĢf, 151-6
32

Brockelmann. et-Târih, V, 276; KeĢf, I 405-407
33

2- Fiil:

a- Mâzî, Muzârî ve Emir kısımları

b- Müteaddî ve Lâzım fiiller ve ta‟diye sebepleri

c- Diğer fiil türleri

3- Harf:

a- Âmil harfler: Ġsmini nasb, haberini ref edenler, Harfi cerler, Fiili

Muzârîyi nasbeden ve cezmedenler

36

İbn Kemâlpaşa Ahmed b. Süleyman, Esrâru’n-Nahv, Dâru’l-Fikr 1422/2002, s. 75
37

Ramazan Ege, Ġbn Kemal‟in Esrâru‟n-Nahvi ve Dönemindeki Arap Dili ve Filolojik

çalıĢmalarına kısa Bir BakıĢ, s 65-68.

bilinen eserleri zikretmekle yetineceğiz.

a- ġerhler:

1- Bizzat musannif Ġmam Birgivî tarafından bu esere ta„likat

yazıldığı, KuĢadalı Ahmed Efendi‟nin el-Avâmil Ģerhinde

geçmektedir ancak buna henüz ulaĢılamamıĢtır.
47

2- Ġmam Birgivî‟nin talebelerinden UlamıĢlı Muslihuddîn

Efendi (ö. 1000/1592) tarafından “Keşfü‟l-Esrâr” adıyla

meĢhur ilk Ġzhâr Ģerhi yapılmıĢtır.
48

Bu Ģerhle ilgili de “Ġlk Ġzhar ġerhi Muslihuddin UlamıĢi‟nin

Kesfü‟l-Esrâr‟ı (Ġnceleme ve Edisyon Kritik)” bir yüksek

lisans tezi çalıĢması yapılmıĢtır.
49

3- “el-Ezhâr fî Şerhi İzhâri‟l-Esrâr” : Kasapzâde Ġbrahim

Efendi (ö. 1029/1620).
50

Bu Ģerh “Kasabzâde Ġbrâhim Efendi ve “el-Ezhâr Fî ġerhi‟l-

Ġzhâr Adlı Eseri (Ġnceleme ve Tahkik)” adıyla doktora tezi

çalıĢması yapılmıĢtır.
51

4- “Netâicü‟l-Efkâr”: KuĢadalı Mustafa b. Hamza (ö.

1085/1674). Ġzhâr Ģerhlerinin içerisinde en meĢhurudur.

Adalı ismiyle Ģöhret bulmuĢtur.
52

Bu Adalı Ģerhi üzerine birçok hâĢiye yapılmıĢtır.
53

47

A. Turan Arslan, Ġmam Birgivî Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, s 165
48

Kâtip Çelebi, KeĢfu‟z-Zunûn „an Esâmi‟l-Kütüb ve‟l-Fünûn, c. 1, s.

5- “Zübdetü‟l-Enzâr fî Halli Ukadi İzhâri‟l-Esrâr” isimli Ģerh,

Süleyman b. Ahmed (ö. 1102/1690) tarafından

hazırlanmıĢtır.
54

6- “Fethu‟l-Esrâr”: Sûbicalı Muhammed b. Muhammed b.

Ahmed (ö. 1161/1748).
55

Bu eser, “Fethu‟l-Esrâr fî Kitâbi‟l- İzhâr Adlı Eserin

İnceleme ve Edisyon Kritiği” ismiyle yüksek lisans tezi

olarak çalıĢılmıĢtır.
56

7- Dâvud b. Muhammed el-Karsî (ö. 1169/1756)‟nin h.

1160/1747‟de yazdığı “ġerhu Ġzhâri‟l-Esrâr” isimli eseri.
57

Bu eser de “Dâvûd el-Karsî ve ġerhu Ġzhari‟l-Esrâr‟ı” ismiyle

doktora tezi olarak çalıĢılmıĢtır.
58

8- “Feyzu‟l-Bihâr alâ Riyâzi‟l-Ezhâr” isimli Reîsu‟l-Küttâb

Süleyman Feyzî Efendi (ö. 1206/1791)‟nin yazmıĢ olduğu bir

Ģerh çalıĢması.
59

9- “Fevâyihu‟l-Ezkâr fî Halli Netâici‟l-Efkâr” ismiyle, Reîsu‟l-

Kurrâ Eyyûbi Abdullah b. Salih b. Ġsmâil (ö. 1252/1836-7),

1247/1831‟de, yazmıĢ olduğu bu Ģerh, Eyyûbî namıyla

Ģöhret bulmuĢtur.
60

53

HaĢiyeleri için bkz. A. Turan Arslan, Ġmam Birgivî Hayatı Eserleri ve Arapça

Tedrisatındaki Yeri, s. 165-166.
54

Mustafa Öncü (2009), Fethu‟l-Esrâr fî Kitâbi‟l- Ġzhâr Adlı Eserin Ġnceleme ve

Edisyon Kritiği, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üni.

Cemil Akpınar (1994), Dâvûd-i Karsî, DĠA, c. 9, s. 31.
58

Gökhan Sebati IĢkın (2000), Dâvûd el-Karsî ve ġerhu Ġzhari‟l-Esrâr‟ı, BasılmamıĢ

Doktora Tezi Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul.
59

Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, c. I, 255.
60

Eyyûbi Abdullah b. Salih b. Ġsmâil (h. 1309/1891), Fevâyihu‟l-Ezkâr fî Halli Netâici‟l-

Efkâr, Ġstanbul: Ġbrahim Efendi Matbaası, s. 2.

10- “Şerhu Şevâhid-i Netâici‟l-Efkâr mea İzhâri‟l-Esrâr” isimli

eser, Hafız Mustafa b. el-Hâc Mustafa el-Mihâlicî yılında

tarafından, 1283/1867 hazırlanmıĢtır.
61

11- “Ref‟ul-Estar fî Halli Muğlakâti‟l-İzhâr” isimli Ģerh de

Osmanpazarlı (ġumnulu) Niyazi ġeyh Ġsmail Efendi (ö.

1312/1894) tarafından kaleme alınmıĢtır.
62

12- “Muktetafu‟l-Ezhâr fî Nazmi İzhâri‟l-Esrâr” adıyla, Halil

Hulkî b. Muhammed es-Siirdî (ö. 1940) tarafından kaleme

alınan bu eser, İzhâru‟l-Esrâr‟ın bin beyit halinde manzum

halde hazırlanıĢ bir çalıĢmadır.
63

13- “İmtihân” adlı Ģerh, Mustafa Tevfik Efendi (ö.1271/1855)

tarafından kaleme alınmıĢtır
64

14- Edirne Müftüsü diye meĢhur olan Muhammed Fevzi Efendi

(ö. 1318/1900) tarafından hazırlanan, “Miftâhu‟l-Merâm”

adındaki Ģerh.
65

15- Ömer Nâimî Harputî‟nin (ö. 1299/1881) de bir Ġzhâr Ģerhi

vardır.
66

16- Karslı Hâmid Efendi‟nin de Ġzhâr Ģerhi bulunmaktadır.
67

61

A. Turan Arslan, Ġmam Birgivî Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, s.

167.
62

ġeyh Niyazi Ġsmail Efendi (1312/1894), Ref‟ul-Estar fî Halli Muğlakâti‟l-Ġzhâr,

Ġstanbul: Ġbrahim Efendi Matb., s.128
63

A. Turan Arslan, Ġmam Birgivî Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, s.

167.
64

Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, c. 2, s. 39.
65

A. Turan Arslan, Ġmam Birgivî Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, s.

b- Mu„ribler:

1- “Hallu Esrâri‟l-Ahbâr „alâ İ„râbi İzhâri‟l-Esrâr” isimli,

Zeynizâde Hüseyin b. Ahmed (ö. 1168/1755) eseri. Birçok

matbu nüshası vardır.
68

2- Kuyucaklı Abdullah b. Muhammed b. Veli (ö.

1137/1725)‟nin, 1122/1710 yılında hazırladığı Ġzhâr muribi

ve Ģerhinin adı “Zübdetu‟l-İ„râb”tır.
69

Mu„ribu‟l-Ġzhâr veya

Ġzhâr Mu„ribi diye de kaydedilmiĢtir.

- Bunlardan hariç, Ġzhâr Ģerhleri ve tercümelerinin birçoğu aynı

zamanda mu„rib özelliğine de sahiptir.

c- Tercümeler:

1- Mefhûmu İzhâr : Çörekçizâde Koyun Halife Ahmed Münir

Bahaeddin (ö. 1183/1769)‟in tercüme ettiği bir çalıĢmadır.
70

2- Ġshak Nûri Rizevî‟nin, “Zübdetu‟l-İzhâr” isimli Osmanlı

Türkçesine çevirisi vardır.

Eser üzerine bir makale çalıĢması ve eserin Arapça dilbilgisi

öğretimi açısından değerlendirildiği bir yüksek lisans

çalıĢması yapılmıĢtır.
71

68

Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, c. 1, s.255. Zeynizâde Hüseyin b. Ahmed

(1285/1868), Hallu Esrâri‟l-Ahbâr „alâ Ġ‟râbi Ġzhâri‟l-Esrâr, Ġstanbul: Bosnalı

Muharrem Efendi Matbaası, s. 3.
69

A. Turan Arslan, Ġmam Birgivî Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, s.

166.
70

Çörekçizâde Koyun Halife Ahmed Münir Bahaeddin, Mefhum‟u Ġzhâr, Ġst., Arif Efendi

Matbaası (1253/1837).
71

Ġshak Nûri Rizevî (1301/1884), Zübdetu‟l-Ġzhâr, Ġstanbul: Mihran Matbaası; ayrıca

geniĢ bilgi için bkz. Musa Yıldız (2006), Ġshak Nûri Rizevî ve Zübdetu‟l-Ġzhâr Adlı

Eseri, 1. Rize Sempozyumu, Rize. Tuba Satır (2008), Ġshak Nuri Rizevî, Zübdetu‟l-Ġzhâr

Adlı Eserinin Arapça Dilbilgisi Öğretimi Açısından Değerlendirilmesi, BasılmamıĢ

3- Eseru Feyzi Hamîdî : Büyük Çekmece Nâibi Mehmed Tevfîk

Efendi‟nin Ġzhâr ve Kâfiye Tercümesi, 1312/1894‟de

Ġstanbul‟da basılmıĢtır.
72

4- “Bedâyıu‟l-İzhâr” adlı tercüme, Mekteb-i Bahriye Ġmam-ı

Evveli el-Hâc ġam‟lı Mustafa Efendi tarafından

hazırlanmıĢtır.
73

5- “İhtâru‟l-Ahyâr Tercümetü İzhâri‟l-Esrâr” isimli tercüme,

Sâlihli Müftüsü Mehmed Lütfî‟ye aittir.
74

6- Bir tercümeden ziyade soru-cevap yöntemini kullanan bir

Ģerh niteliğindeki, “Rehber İmtihân” isimli Ġzhâr tercümesi,

Konyalı Hacı Seyyid Efendizâde Ali ġuhûdî tarafından

1330/1912‟da Ġstanbul Mektebe-i Mahmûdiye‟de basılmıĢtır.

Bu eser konu dıĢında pek çok ek malumat ta verir.
75

7- “Telhîsu‟n-Nahv” ismiyle, Mehmed Hâlis Efendi‟nin

hazırladığı tercüme ve Ģerh 1318/1900‟da Ġstanbul‟da

basılmıĢtır.
76

8- Bezm-i Âlem Vâlide Sultan RüĢtiyesi hocası Ġshak

Efendi‟nin sualli-cevaplı tertîb ettiği “İzhâr Tercümesi” de

1277/1860„da basılmıĢtır.
77

9- Arif Erkan, Avâmil ile Ġzhâr‟ı “Açıklamalı Avâmil ve İzhâr”

adıyla tek eserde tercüme etmiĢtir.
78

72

Mehmed Tevfîk Efendi (1312/m. 1894), Ġzhâr ve Kâfiye Tercümesi, Ġstanbul, Matbaa-i

ġirketi Mürettebiyye, s. 3-4.
73

ġam‟lı Mustafa Efendi (1309/1891-2 ), Bedâyiu‟l-Ġzhâr, Ġstanbul, Ġsmail Efendi

Matbaası, s. 3.
74

Mehmed Lütfî (h. 1324), Ġhtâru‟l-Ahyâr Tercümetü Ġzhâri‟l-Esrâr, Ġzmir: KeĢiĢyan

Matbaası, s. 4.
75

Seyyid Efendizâde Ali ġuhûdi (1330/1912), Rehber Ġmtihân, Ġstanbul: Mektebe-i

Mahmûdiye, s. 3.
76

Mehmed Halis Efendi (1323/1905), Telhîsu‟n-Nahv, Ġstanbul, Mahmud BeyMatbaası.
77

A. Turan Arslan, Ġmam Birgivî Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, s.

167.